demonstrações financeiras são apresentadas na Nota 3.

As demonstrações financeiras encontram-se expressas em Euros (com arredondamento à unidade).

2.2. Derrogação das disposições dos IFRS

Não existiram, no decorrer do exercício a que respeitam estas Demonstrações Financeiras, quaisquer
casos excepcionais que implicassem directamente a derrogação de qualquer disposição prevista pelos
IFRS).

2.3. Comparabilidade das demonstrações financeiras

Os elementos constantes nas presentes Demonstrações Financeiras são, na sua totalidade,
comparáveis com os do exercício anterior.

2.4. Os principais ajustamentos de transição para IFRS

O principal ajustamento de transição foi a anulação do MEP.

Seguem-se as demonstrações da posição financeira e do rendimento integral, bem como a conciliação
do capital próprio e resultados de 2015 (SNC vs IFRS).

Ibersol – SGPS, SA
Demonstrações Financeiras (em euros)

31 de Dezembro de 2016

 9

01-01-2015
Ajustamentos

Reexpresso
01-01-2015

ACTIVO
Activo não corrente
Activos fixos tangíveis -   -   -
Investimentos financeiros em subsidiárias 17.016.427 17.016.427
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial 50.117.031 -50.117.031 -
Participações financeiras - outros métodos 264.000 264.000
Empresas do grupo 31.203.279 -15.064.783 16.138.496

Total de activos não correntes 81.584.310 -48.165.387 33.418.923

Activo corrente 147.295.537 147.295.537

Total do Activo 228.879.847 -48.165.387 180.714.460

CAPITAL PRÓPRIO
Capital Próprio
Capital realizado 20.000.000 20.000.000
Acções (quotas) próprias -11.179.643 -11.179.643
Prémios de emissão 469.937 469.937
Reservas legais 4.000.001 4.000.001
Outras reservas 95.460.775 33.085.336 128.546.111
Ajustamentos em activos financeiros 36.482.243 -36.482.243 0
Excedentes de revalorização 12.110 12.110
Resultados transitados 29.597.525 29.597.525
Resultado liquido do período 7.757.420 7.757.420

Total do capital próprio 153.002.844 26.200.619 179.203.462

PASSIVO
Passivo não corrente
Provisões 2.551.600 -2.546.343 5.257
Diferimentos 71.819.663 -71.819.663 0

Total de passivos não correntes 74.371.263 -74.366.006 5.257

Passivo corrente 1.505.741 1.505.741

Total do passivo 75.877.004 -74.366.006 1.510.998

Total do capital próprio e do passivo 228.879.848 -48.165.387 180.714.460

Ibersol – SGPS, SA
Demonstrações Financeiras (em euros)

31 de Dezembro de 2016

 10

31-12-2015
Ajustamentos

Reexpresso
31-12-2015

ACTIVO
Activo não corrente
Activos fixos tangíveis -   -
Investimentos financeiros em subsidiárias 87.016.428 87.016.428
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial 59.929.779 -59.929.779 -
Participações financeiras - outros métodos 264.000 264.000
Empresas do grupo 173.564.279 -85.064.783 88.499.496

Total de activos não correntes 233.758.057 -57.978.134 175.779.924

Activo corrente 4.066.595 4.066.595

Total do Activo 237.824.652 -57.978.134 179.846.519

CAPITAL PRÓPRIO
Capital Próprio
Capital realizado 20.000.000 20.000.000
Acções (quotas) próprias -11.179.643 -11.179.643
Prémios de emissão 469.937 469.937
Reservas legais 4.000.001 4.000.001
Outras reservas 95.153.166 33.085.336 128.238.501
Ajustamentos em activos financeiros 42.552.623 -42.552.623 0
Excedentes de revalorização 12.110 12.110
Resultados transitados 36.672.554 36.672.554
Resultado liquido do período 10.582.729 -10.806.387 -223.658

161.590.923 16.398.881 177.989.803

Total do capital próprio

PASSIVO
Passivo não corrente
Provisões 2.852.154 -2.557.352 294.802
Diferimentos 71.819.663 -71.819.663 0

Total de passivos não correntes 74.671.817 -74.377.015 294.802

Passivo corrente 1.561.914 1.561.914

Total do passivo
76.233.730 -74.377.015 1.856.715

Total do capital próprio e do passivo

237.824.653 -57.978.134 179.846.518

Ibersol – SGPS, SA
Demonstrações Financeiras (em euros)

31 de Dezembro de 2016

 11

31-12-2015
Ajustamentos

MEP 2015
Reexpresso
31-12-2015

RENDIMENTOS E GASTOS
Vendas e serviços prestados 600.000 600.000
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreed.conjuntos 11.316.163 -11.316.163 -
Fornecimentos e serviços externos -109.426 -109.426
Gastos com o pessoal -329.343 -329.343
Provisões (aumentos/reduções) -11.009 11.009 -
Imparidade de activos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões) -66.667 66.667 -
Outros rendimentos e ganhos 16.484 16.484
Outros gastos e perdas -58.487 -58.487

Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos 11.357.715 -11.238.487 119.228

Gastos/reversões de depreciações e de amortização -   -   -
Imparidade de activos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões) -   -   -

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 11.357.715 -11.238.487 119.228

Juros e rendimentos similares obtidos 180.534 432.100 612.634
Juros e gastos similares suportados -192.410 -192.410

Resultado antes de impostos 11.345.839 -10.806.387 539.452

Imposto sobre o rendimento do período -763.111 -763.111

Resultado líquido do período 10.582.728 -10.806.387 -223.659

Resultado por acção 0,59 -0,60 -0,01

a) Capital próprio SNC 31-12-2015 161.590.923

Anulação do método de equivalência patrimonial 16.398.880

Capital próprio IFRS 31-12-2015 177.989.803

b) Resultado líquido SNC 2015 10.582.728

-Anulação ganhos imputados MEP -11.238.487

-Reconhecimento dividendos recebidos das subsidiárias 432.100

Resultado líquido IFRS 2015 -223.659

2.5. Novas Normas

2.5.1. Impacto da adoção das alterações às normas que se tornaram efetivas a 1 de janeiro de

2016

a) IAS 1 (alteração), ‘Revisão às divulgações’.A alteração dá indicações relativamente à materialidade